1
2
5

Дело № 5-851-1505/2024

УИД№86MS0032-01-2024-006637-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
22 октября 2024 г.                                                                                 г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,
           адрес: 628449, ХМАО, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,

           рассмотрев материалы дела об административном правонарушении отношении Куртякова Реналя Рафаэльевича, ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
Куртяков Р.Р. 01.09.2024 г. в 12:49 ч. на *** км а/д ***, управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, совершил маневр обгон 3х впереди движущихся транспортных средств, грузового и легкового типа, при этом выехал на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, нарушение совершено повторно в течении года, нарушив п. 1.3 ПДД РФ.
По ходатайству Куртякова Р.Р. на основании определения от 11.09.2024 г. мирового судьи судебного участка № *** Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № *** Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры дело было передано мировому судье судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по его месту жительства.
Дело об административном правонарушении в отношении Куртякова Р.Р. поступило в судебный участок № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 24.09.2024 г.
Куртяков Р.Р. в судебном заседании вину признал, с правонарушением согласен.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

         Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее по тексту – ПДД РФ), устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Из п. 1.3 ПДД РФ следует, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу указанных норм, а также согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Виновность и факт совершения Куртякова Р.Р. правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № *** от 01.09.2024 г., в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен уполномоченным должностным лицом на основании ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с выполнением всех требований, предусмотренных ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, копия которого вручена Куртякову Р.Р. под роспись, замечаний и  по содержанию протокола он не имел;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району;
- схемой места совершения административного правонарушения, в которой отражена обстановка на проезжей части в момент выявления правонарушения, движение автомобиля под управлением Куртякова Р.Р. и автомобиля *** г/н ***, с которой водитель Куртяков Р.Р. был ознакомлен, с ней согласился, в схеме имеется подпись Куртякова Р.Р., а также должностного лица, составившего схему;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 09.10.2023 г., вынесенным в отношении Куртякова Р.Р. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ с отметкой о вступлении в законную силу 09.12.2023 г., на основании которого ему назначен штраф в размере 5 000 рублей, который Куртяков Р.Р. уплатил в установленный законом срок;
- списком нарушений;

- карточкой операции с ВУ, карточкой учета транспортного средства.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что виновность Куртякова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи - установлена и доказана.
В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Действия Куртякова Р.Р. судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, что   влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей

 Административное правонарушение по данному делу совершено Куртякова Р.Р. в пределах годичного срока, предусмотренного ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до окончания исполнения постановления от 09.10.2023 г. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Поэтому в действиях Куртякова Р.Р. содержится признак повторности совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность на основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности Куртякова Р.Р., наличие отягчающего обстоятельства и приходит к выводу необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок, предусмотренный санкцией данной статьи.

  Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Куртякова Реналя Рафаэльевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 /один/ год.
Разъяснить   Куртякову Р.Р., что на основании ч. 1; 1.1 и ч. 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

        В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), т.е. в ГАИ ОМВД по Сургутскому району п. Белый Яр, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

          2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

          Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья

С.В. Михеева